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Dirigente responsabile: Dott. Luigi Moreno COSTA  tel. 010.548.8556 email: luigimoreno.costa@regione.liguria.it 
Funzionario  referente:   Dott. Attilio Profumo  tel. 010.548.8530        email: attilio.profumo@regione.liguria.it 

 

Genova, 10/06/2015 

OGGETTO: Gara a procedura aperta (sistema dinamico di acquisizione), ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 
163/2006, per la fornitura di “Prodotti Farmaceutici occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione 
Liguria, per un periodo di mesi sei, con opzione di rinnovo per ulteriori mesi sei – Lotti n. 568. Numero gara 
5981770. 

CHIARIMENTI 

QUESITO N. 21 

DOMANDA:  
Il deposito cauzionale provvisorio va presentato soltanto per i lotti indicati nella tabella CIG CAUZIONI? Nel caso non 
dovessimo presentare la fideiussione provvisoria, l’impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia per l'esecuzione del 
contratto, dobbiamo comunque inviarlo? 
RISPOSTA: 
Nella tabella CIG CAUZIONI sono stati inseriti tutti i Lotti oggetto di gara la cui numerazione non è consecutiva, di 
conseguenza per ciascuno di quelli per i quali si intende presentare offerta deve essere prestata la cauzione provvisoria e va 
indicato l'impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia per l'esecuzione del contratto. 
*************************************************** ***************************************************  

QUESITO N. 22 

DOMANDA:  
Relativamente al Lotto 2089 chiediamo un controllo sul valore da voi indicato a Base d'Asta in relazione alla unità di misura 
indicata in Flacone. 

RISPOSTA: 
L’unità di misura corretta da considerare è “CAPSULE” nonostante la correzione nell’elenco lotti non può allo stato attuale 
essere apportata. Potrete dunque inserire il prezzo offerto a capsula indicando nel campo Unità per confezione il numero di 
capsule contenute nel flacone. 
*************************************************** ***************************************************  

QUESITO N. 23 

DOMANDA:  
Convenzione di fornitura in forma pubblica e privata. La scrivente chiede dei chiarimenti riguardo i file in oggetto presenti nella 
documentazione di gara. La convenzione di fornitura in forma pubblica o privata non viene nominata nel capitolato d'oneri e non 
viene, quindi, specificato dove deve essere inserita. Si chiede inoltre quale deve essere compilata per quanto riguarda la nostra 
Società. 
RISPOSTA: 
La Convenzione di fornitura non deve essere compilata né inserita nell’offerta di Gara. I modelli pubblicati saranno utilizzati 
nella stipula ad avvenuta aggiudicazione così come indicato nell’art. 4 del Capitolato Tecnico di gara.  
*************************************************** ***************************************************  
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QUESITO N. 24 

DOMANDA:  
Relativamente al “Lotto 368 A – CIG 6188494ACB – ATC B02BD04 – FATTORE IX DI COAGULAZIONE DEL SANGUE 
UMANO LIOFILIZZATO – Dosaggio 500 U.I.”, Vi chiediamo l’introduzione nel capitolato anche dei dosaggi da 1.000 U.I. e 
1.500 U.I., non inseriti nel capitolato tecnico di gara, proponendo un’offerta all’unità di misura U.I.; Tale principio attivo, nei 
dosaggi e forme farmaceutiche sopra descritte, è commercializzato in Italia dalla nostra società.  

RISPOSTA: 

Non possono essere inseriti ulteriori Lotti. 
*************************************************** ***************************************************  

QUESITO N. 25 

DOMANDA:  
Dove e possibile scaricare il file modello di offerta in Excel per la compilazione offline dell'offerta? 

RISPOSTA: 

Il file excel per il caricamento massivo è presente nel passo 3 della procedura "Compilazione Offerta" - Modello di offerta. Si 
ricorda che la funzionalità di caricamento tramite foglio di calcolo è disponibile fino a 24 ore prima del termine ultimo di 
presentazione dell'offerta. Una volta compilato il modello di offerta, sarà necessario attendere la validazione del file caricato a 
sistema. 
*************************************************** ***************************************************  

QUESITO N. 26 

DOMANDA:  
Abbiamo costituito e firmato digitalmente la fidejussione provvisoria e la dichiarazione di impegno a emettere fidejussione 
definitiva in data 18 maggio (precedente alla Vostra lettera di invito), la validità della stessa è superiore a 180 giorni decorrenti 
dal termine ultimo per la presentazione dell'offerta, come da Voi richiesto. Possiamo presentare tale documentazione anche se è 
stata emessa precedentemente alla data di invito? 

RISPOSTA: 

Si. 
*************************************************** ***************************************************  

QUESITO N. 27 

DOMANDA:  
Con riferimento al punto 7.1.1, punto 10 del capitolato d'oneri, relativamente alla redazione dell'offerta dove bisogna indicare se 
il prodotto è in esclusiva, si chiede di specificare se l'esclusiva sia riferita alla distribuzione commerciale del prodotto. 
 RISPOSTA: 
L’esclusività attiene alla produzione del farmaco e non alla commercializzazione ed è riservata al fornitore titolare del relativo 
brevetto. 
*************************************************** ***************************************************  

QUESITO N. 28 

DOMANDA:  
Poiché la nostra società parteciperebbe per il solo lotto n. 397 e la relativa fidejussione ammonta a € 10,94, si chiede se si debba 
produrre ugualmente o se sia sufficiente il solo impegno al rilascio della fidejussione definitiva in caso di aggiudicazione 
RISPOSTA: 
La cauzione provvisoria deve essere comunque presentata. 
*************************************************** ***************************************************  
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QUESITO N. 29 

DOMANDA:  
Ho alcuni chiarimenti relativi alla compilazione della offerta e documenti da allegare per partecipare alla gara farmaci Regione 
Liguria di cui in oggetto relativamente ai lotti n. 2474, 2475, 2476, 2477, 2478 di follitropina alfa. 

1) OFFERTA - in tabella predefinita è inserito in colonna S il prezzo di cessione al SSN, si intende il prezzo ex factory? 
Ovvero il corrispettivo del 33,35% di sconto? Sempre in tabella offerta in colonna T è inserito lo sconto obbligatorio, si 
intende l'ulteriore sconto dovuto alle strutture del SSN oppure il cumulativo? es. 2% oppure 33,35+2= 35,35% sconto 
totale? 

2) DOCUMENTI- Relativamente alla cauzione di pagamento dell'1%, quando deve essere pagata? entro il 17/6? se si in 
che modalità? In caso di NON aggiudicazione gara o lotti cosa succede? viene rimborsata e quando? SI tratta di una 
consistente somma di 1.426,50 €. Infine in merito alla DICHIARAZIONE sostitutiva da allegare, di che form stiamo 
parlando? lo genera il sistema dopo aver caricato il file Excel in offerta o lo trovo in altri parti del portale? 

RISPOSTA: 
a) per la compilazione dell’offerta economica si rimanda a quanto riportato al §7.1.1 del capitolato d’oneri; 
b) la cauzione provvisoria deve essere prodotta entro il termine di presentazione delle offerte, ovvero il 17/06/2015. La 

modalità con la quale produrre la cauzione provvisoria è regolata dall’art. 7.1.3. del Capitolato D’Oneri nonché dalle 
altre fonti normative in esso citate. Solitamente viene prodotta nella forma di Polizza Fideiussoria bancaria o 
assicurativa e viene liberata a seguito dell’aggiudicazione definitiva. Dopo la compilazione dei dati relativa alla 
offerta economica il sistema genererà: l’offerta economica; la dichiarazione sostitutiva di partecipazione. Tutta la 
documentazione dovrà essere firmata digitalmente, così come riportato nella Guida “Partecipazione a un appalto 
Specifico del Sistema Dinamico di acquisizione”, pubblicata nella sezione Help del portale www.acquistinretepa.it  

*************************************************** ***************************************************  

QUESITO N. 30 

DOMANDA: relativamente al “Lotto 7 A – CIG 61863712D9 – ATC J06BA02 – IMMUNOGLOBULINA UMANA 
NORMALE - FIALE EV - G 2,5 - G 5 - G 10”, Vi chiediamo se è ammessa la sola concentrazione al 5% (come il prodotto da 
conto-lavorazione) nei formati da 2,5g, 5g e 10g. 

RISPOSTA: 
Sono ammesse diverse concentrazioni purché siano offerti tutti e tre i confezionamenti richiesti. 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
(F.to Dott. Luigi Moreno COSTA) 


